[13] «*Duplex* [‘Dos partes’]»⁴⁴³. Sin embargo, no faltaron quienes asignaron tres partes a la gramática, al igual que Giorgio Valla, del cual se leen estas palabras: «*Grammatica igitur nostra quidem sententia in tres diuiditur partes: methodicen, historicen, et mediam. Methodice est quae praeceptis constat; historice uero oratorum et poetarum amplectitur narrationem; media uero inter utramque procedit, quae non utique narrationibus praeceptisque admodum constat, sed particularia singulariaque magis consecatur, tum exponendo tum proscribendo ac potius commune faciendo* [‘Así pues, la gramática ciertamente según nuestro parecer se divide en tres partes: metódica, histórica y media. La metódica es la que consta de preceptos; la histórica abarca los textos de los oradores y los poetas; la media, en cambio, camina entre una y otra, la cual no está compuesta completamente del todo por textos y preceptos, sino que persigue más bien las particularidades y singularidades, ya sea exponiendo, ya sea proscribiendo y haciendo preferiblemente lo común’]». Pero, relegados estos ulteriores gramáticos a otro lugar, el autor promete únicamente la metódica, cuyas partes hasta aquí son tres: el habla, la escritura y la pronunciación. Pero el habla contiene estas partes: la letra, la sílaba, la palabra y la oración o la construcción.

⁴⁴³ La erotema es: «*Quotuplex est grammatica? Quintiliano auctore duplex: historice, quae in enarrandis auctoribus uersatur ad imitationem proposita; et methodice, quae artis praecepta continet*» (59r). En efecto, Quintiliano dividía la gramática en dos partes: *methodice*, la parte normativa; *historice*, la parte literaria (inst. 1, 9, 1; Nebrija invierte el orden).

De orthographiae erotymatis caput secundum (59v-61v)

59v

[14] «**Quibus litteris quaeque dictio**». Grammati[ci] est cognoscere quibus litteris quaecumque scribatur dictio, ut si interrogaris quibus litteris scribitur *Musa*, dicas oportet
 5 duplici uocali *u* et *a*, atque totidem consonantibus *m* et *s*. Nam quo plus litteris illis, quam aliis scribatur, *Musa* si quaeratur, id ipsum infra grammati[ci] officium est, non enim quare sic scribitur *Musa*, sed quo scribatur modo grammaticus nouit.

[15] «**Indiuidua**». Neque est quod auctori noceat in eo quod scripsit ipso statim libri quinti initio, quando dixit omnes litteras uocales apud Latinos esse communes, hoc est, produci et
 10 breuiari posse [A. NEBR. intr. 5, 1 107r]. Quod si producuntur, dicet quispiam duo tempora in illis consumuntur, unde et in duo tempora quaeque uocalis diuidi poterit, atque subinde diuiduam uocem, non indiuiduam litteram quidem esse suadebunt. Quibus facile respondemus uocalem duo tempora consumere posse, non ea ratione qua littera est, sed qua syllaba, tempus enim syllabae, non quidem litterae accidens est.